КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

13 января 2017 г. № 6

г. Мурманск

О проведении областного конкурса среди библиотек Мурманской области
«Драйвер библиографических идей»

С целью совершенствования библиотечной деятельности, внедрения
инновационных форм и методов в организацию справочно-библиографического
и информационного обслуживания населения Мурманской области, в
соответствии с Планом основных мероприятий Комитета по культуре и
искусству Мурманской области на 2017 год, утверждённым приказом Комитета
по культуре и искусству Мурманской области от 19.12.2016№ 268, в рамках
реализации государственной программы Мурманской области «Развитие
культуры и сохранение культурного наследия региона», п р и к а з ыв а ю:

1. Провести с 31 января по 31 октября 2017 года областной конкурс среди
библиотек Мурманской области «Драйвер библиографических идей» (далее -
конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе, состав организационного комитета
(приложения № 1, 2).

3. Государственному областному бюджетному учреждению культуры
«Мурманская государственная областная универсальная научная библиотека»
(Баскакова С.З.) обеспечить подготовку и проведение конкурса.

4. Рекомендовать руководителям администраций городских, сельских
поселений, органов управления культурой муниципальных образований
Мурманской области организовать участие муниципальных библиотек в
конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя председателя Комитета по культуре и искусству Мурманской
области - начальника отдела координации деятельности в сфере культуры,
искусства и образования Лисовую И.А.

Председатель Комитета

О.М. Левша
(815 2)486  460

Приложение № 1

к приказу Комитета

по культуре и искусству

Мурманской области

от 13.01.2017 № 6

Положение

об областном конкурсе среди библиотек Мурманской области

«Драйвер библиографических идей»

1. Общие положения

1.1. Учредителем областного конкурса среди библиотек Мурманской

области «Драйвер библиографических идей» (далее – конкурс) является Комитет

по культуре и искусству Мурманской области.

1.2. Организатором конкурса является государственное областное

бюджетное учреждение культуры «Мурманская государственная областная

универсальная научная библиотека» (далее – МГОУНБ).

1.3. Расходы по проведению конкурса осуществляются за счет средств

организатора.

1.4. Для целей настоящего Положения и конкурса используются следующие

понятия:

инновация – внедрённый, принципиально новый образец деятельности,

продуктов, услуг, выходящий за пределы усвоенных традиций, выводящий

профессиональную деятельность на принципиально новый качественный уровень;

драйвер – [англ. driver] – двигатель, движитель, движущий механизм;

библиография – информационная инфраструктура, обеспечивающая

подготовку, распространение и использование библиографической информации;

библиографическое обслуживание – обеспечение потребителей

библиографической информацией.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цели:

- стимулирование творческой активности и инициативы библиотечных

специалистов;

- повышение качества и расширение перечня информационных и

библиографических продуктов и услуг.

2.2. Задачи конкурса:

- выявление  современных форм, технологий и методик информационной и

библиографической деятельности;

- трансляция  инновационного библиографического опыта;

- поддержка творческой инициативы библиографов и библиотекарей;

- повышение профессионального уровня и активизация работы

библиографов и библиотекарей.

 2

3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса могут быть государственные и муниципальные

библиотеки Мурманской области.

3.2. Обязательным условием участия является представление заявки на

участие по прилагаемой форме в организационный комитет в срок до 30 сентября

2017 года по адресу электронной почты: nmo@mgounb.ru.

4. Организация конкурса

4.1.  Конкурс проводится с 31 января  по  31 октября 2017 года.

4.2.  Для организации и подведения итогов конкурса создается

организационный комитет (далее – оргкомитет), осуществляющий функции жюри

конкурса.

4.3. Оргкомитет организует и проводит конкурс, подводит его итоги,

проводит награждение победителей и участников, информирует о ходе и итогах

конкурса в СМИ.

5. Проведение конкурса

5.1. Конкурс проводится в три этапа:

1 этап: приём заявок на участие в конкурсе и конкурсных работ с 31 января

по 30 сентября 2017 года;

2 этап: экспертная оценка конкурсных работ и подведение итогов с

01 октября по 31 октября 2017 года;

3 этап: награждение победителей и презентация их опыта в IV квартале

2017 года.

5.2. Номинации конкурсных работ:

- WEB-деятельность библиографа (on-line услуги, создание баз данных,

электронных изданий, виртуальных выставок и др.);

-  печатные формы библиографии (издания малых и больших форм);

-  формирование информационной культуры пользователей

(инновационные формы мероприятий).

5.3. Требования к конкурсным работам:

5.3.1. На конкурс принимаются работы, выполненные не ранее 2015 года.

Участие в количестве номинаций не ограничено.

5.3.2. На конкурс принимаются работы в печатном и электронном виде, с

указанием URL (для продуктов глобальной сети). Электронная копия

предоставляется на флэш-накопителе.

5.3.3. Предоставляемый материал должен содержать:

Титульный лист, на котором указываются: полное наименование

организации и структурного подразделения, выдвигающей работу на конкурс;

название конкурса, работы, номинации; контактная информация ответственного

лица (ФИО, должность, телефон, электронная почта);

 3

Библиографическое описание издания, предоставляемого на конкурс, его

название, URL (для интернет-ресурсов);

Описание работы. В описании должно быть дано обоснование

предоставляемой на конкурс работы, обозначены ее цели и задачи, указана

целевая аудитория, сроки и способы реализации, опыт практического

использования и эффективность работы (не более 3 страниц, шрифт Times New

Roman, размер 14, межстрочный интервал – одинарный).

Кроме текстовой информации, материалы должны включать электронную

презентацию или буктрейлер.

В приложения к работе могут входить таблицы, схемы, фото-, аудио- и

видео- материалы, отзывы, рецензии, публикации в СМИ и др. Объем

приложений не ограничивается.

5.4. Критерии оценки представленных  работ на конкурс:

- соответствие целям и задачам конкурса;

- новизна, актуальность идеи;

- эффективность работы (степень достижения поставленной цели,

выраженная в показателях эффективности);

- социальная и  практическая значимость;

- оригинальность и индивидуальный творческий подход к оформлению

работы;

- орфографическая и стилистическая грамотность;

- соответствие изданий библиографическим и издательским ГОСТам.

5.5. Материалы на конкурс направляются до 30 сентября 2017 года по

адресу:

183704 г. Мурманск, ул. С. Перовской, 21  А, МГОУНБ, научно-

методический отдел, с пометкой «на областной конкурс «Драйвер

библиографических идей».

Тел.: 8(8-152) 45-28-15; факс: 8(8-152) 45-20-65; электронная почта:

nmo@mgounb.ru.

5.6. Материалы, предоставленные на конкурс позднее установленных

сроков, не рассматриваются и не возвращаются.

6. Итоги конкурса. Награждение победителей

6.1. Подведение итогов конкурса проводится на заключительном заседании

оргкомитета в IV квартале 2017 года.

6.2. По итогам конкурса определяются победители, которые награждаются

дипломами и призами.

Оргкомитет оставляет за собой право отметить специальными дипломами и

призами наиболее интересные оригинальные работы.

6.3. Итоги конкурса отражаются в решении (протоколе) заседания

оргкомитета, освещаются в средствах массовой информации, на сайтах Комитета

по культуре и искусству Мурманской области (http://culture51.ru), Мурманской

 4

государственной областной универсальной научной библиотеки

(http://www.mgounb.ru).

6.4. Дипломы и призы вручаются победителям конкурса в торжественной

обстановке в рамках областных мероприятий.

________________

Приложение

к Положению

ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе среди библиотек Мурманской области

«Драйвер библиографических идей»

 Конкурсная номинация _____________________________________________

Название  работы:

__________________________________________________________________

Наименование учреждения (библиотеки, муниципальной  библиотечной

системы):

__________________________________________________________________

ФИО (полностью) руководителя учреждения (библиотеки, муниципальной

библиотечной системы):

_______________________________________________________________

Наименование библиотеки - структурного подразделения муниципальной

библиотечной системы:

_______________________________________________________________

ФИО (полностью)  заведующей библиотеки - структурного подразделения

муниципальной библиотечной системы:

_______________________________________________________________

Контактная информация ответственного лица:

ФИО __________________________________________________________

Должность______________________________________________________

Телефон: _______________________________________________________

E-mail: _____________________________________________________________

Подпись  руководителя учреждения ____________________( )

М.П.

Приложение № 2

к приказу Комитета

по культуре и искусству

Мурманской области

от 13.01.2017 № 6

СОСТАВ

организационного комитета областного конкурса среди библиотек

Мурманской области «Драйвер библиографических идей»

Лисовая

Ирина

Александровна

- заместитель председателя Комитета по

культуре и искусству Мурманской области -

начальник отдела координации деятельности

в сфере культуры, искусства и образования,

председатель оргкомитета

Баскакова

Светлана

Зосимовна

- и.о. директора государственного областного

бюджетного учреждения культуры

«Мурманская государственная областная

универсальная научная библиотека»

(МГОУНБ),

сопредседатель оргкомитета

Члены оргкомитета:

Гайдай

Валентина Анатольевна

- заведующая научно-методическим отделом

МГОУНБ

Девяткина

Тамара Петровна

- заведующая информационно-

библиографическим отделом

государственного областного бюджетного

учреждения культуры «Мурманская

областная детско-юношеская библиотека»

Конина

Ирина Анатольевна

- заведующая отделом Центральная

справочная служба МГОУНБ

Левша

Ольга Михайловна

- главный специалист отдела координации

деятельности в сфере культуры, искусства и

образования Комитета по культуре и

искусству Мурманской области

Нижегородова

Наталья Зулкашовна

- заведующая отделом обслуживания

государственного областного бюджетного

учреждения культуры «Мурманская

государственная областная специальная

библиотека для слепых и слабовидящих»

______________